令和７年 9 月吉日

一般社団法人日本呼吸器学会 御中

環境省大臣官房環境保健部

企画課石綿健康被害対策室

「令和７年度環境省石綿読影の精度に係る調査 読影講習会」の御案内

平素より環境保健行政に格別の御理解・御協力を賜り、深く御礼申し上げま

す。

環境省では、石綿（アスベスト）による健康被害の迅速な救済を図ることを

目的とする石綿健康被害救済制度を所管するとともに、一般住民を対象に、肺

がん検診等の既存検診を活用して中皮腫や肺がん等の石綿関連疾患が発見でき

る体制の整備に資するため、令和２年度より「石綿読影の精度に係る調査」を

実施しております。
今年度も、放射線画像の読影等による石綿関連疾患の診断精度の向上を目的

として、石綿関連疾患の診断等に携わる可能性がある医師（主に呼吸器内科、

画像診断科）を対象に、石綿関連疾患に関する講義、読影の実習及び解説を行

う講習会を、下記及び別添のとおり開催いたします。

つきましては、医師の皆様に御参加いただきたく、下記のとおり御案内申し

上げます。

記

１ 講習会名：令和７年度環境省石綿読影の精度に係る調査 読影講習会

２ 開 催 日：令和７年 10 月 19 日（日）13：00～16：00（東京）

       令和７年 11 月 ９日（日）13：00～16：00（名古屋）

       令和７年 11 月 23 日（日）13：00～16：00（大阪）

       令和７年 12 月 14 日（日）13：00～16：00（福岡）

３ 開催場所：現地（各会場先着 10 名）・オンライン（定員なし）併用

※ 詳細については、別添のチラシを御覧ください。

＜本講習会に関するお問い合わせ先＞

環境省「石綿読影の精度に係る調査 読影講習会」事務局

（医療法人社団こころとからだの元氣プラザ）

電話番号：03-5210-6644   FAX：03-5210-6673

メールアドレス：ishiwata@genkiplaza.or.jp